
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 예산법무과

부서: 예산법무과
정책: 건전하고 효율적인 지방재정 운영
단위: 탄력적인 예산편성 운영 (단위:천원)

예산법무과 19,834,519 24,436,411 △4,601,892

도 23,706

시 19,810,813

건전하고 효율적인 지방재정 운영 593,488 620,608 △27,120

탄력적인 예산편성 운영 521,288 555,408 △34,120

주민참여예산 운영 53,200 53,200 0

201 일반운영비 50,000 50,000 0

01 사무관리비 50,000 50,000 0

○참여예산시민위원회 회의참석수당
48,000

○시민예산학교 운영 2,000

303 포상금 3,200 3,200 0

01 포상금 3,200 3,200 0

○동 주민회의 운영평가 시상금
3,200

예산편성관리 207,888 241,408 △33,520

201 일반운영비 49,680 48,000 1,680

01 사무관리비 49,680 48,000 1,680

○다음연도 예산서 제작 21,100

―본예산서 13,120

―성과계획서 5,740

―성인지예산서 2,240

○추경예산서 및 재정공시 책자 제작 15,980

―추경예산서 15,000

―재정공시 책자 980

○다음연도 예산편성기본지침서 제작
2,800

○예산편성작업 등 각종 자료작성 급양비
4,800

○예산작업실 컬러복합기 소모품 구입
5,000

308 자치단체등이전 79,503 39,890 39,613

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 79,503 39,890 39,613

○지방재정관리시스템 e-호조 유지보수비
23,469

○차세대 지방재정관리시스템 유지보수비
56,034

403 자치단체등자본이전 78,705 153,518 △74,813

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 78,705 153,518 △74,813

○차세대 지방재정관리시스템 구축
78,705

건전재정 운영 31,200 31,800 △600

201 일반운영비 6,600 7,200 △600

01 사무관리비 6,600 7,200 △600

100,000원*80명*6회

1,000,000원*2회

3,200,000원

41,000원*160권*2종

41,000원*70권*2종

16,000원*70권*2종

20,000원*125권*2종*3회

14,000원*70권

14,000원*200권

8,000원*8명*75일

5,000,000원

23,469,000원

56,034,000원

78,705,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 건전하고 효율적인 지방재정 운영
단위: 탄력적인 예산편성 운영 (단위:천원)

○지방보조금관리위원회 회의참석수당
5,400

○용역과제심의위원회 회의참석수당
1,200

203 업무추진비 24,600 24,600 0

03 시책추진업무추진비 24,600 24,600 0

○중앙지원사업 재정확보 업무추진
20,100

○예산편성 업무추진 4,500

풀예산 관리 229,000 229,000 0

201 일반운영비 89,000 89,000 0

01 사무관리비 86,000 86,000 0

○공통운영 일반수용비 80,000

○공통운영 급양비 6,000

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○공통운영 공공요금 3,000

202 여비 80,000 80,000 0

01 국내여비 80,000 80,000 0

○공통운영 국내여비 80,000

405 자산취득비 60,000 60,000 0

01 자산및물품취득비 60,000 60,000 0

○공통운영 자산취득비 60,000

재원의 합리적배분과 예산성과 향상 72,200 65,200 7,000

예산절약 성과 관리 72,200 65,200 7,000

201 일반운영비 13,200 13,200 0

01 사무관리비 13,200 13,200 0

○중기재정계획,투자심사,기금운용계획서,성
과분석보고서 유인

6,000

○위원회 회의참석수당(재정계획,투자심사,
통합기금,예산성과금,출자출연기관운영심의
등) 7,200

207 연구개발비 29,000 22,000 7,000

01 연구용역비 29,000 22,000 7,000

○출연기관 경영평가 및 공공기관 기관장 평
가 용역비 22,000

○출연기관 고객만족도 조사연구
7,000

303 포상금 30,000 30,000 0

01 포상금 30,000 30,000 0

○예산성과금(격려금) 30,000

시민과 함께하는 시정운영 398,021 386,864 11,157

도 23,706

시 374,315

100,000원*9명*6회

100,000원*4명*3회

20,100,000원

4,500,000원

80,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

80,000,000원

60,000,000원

10,000원*150부*4종

100,000원*6명*12회

22,000,000원

7,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 시민과 함께하는 시정운영
단위: 통계자료 생산 (단위:천원)

통계자료 생산 398,021 386,864 11,157

도 23,706

시 374,315

통계조사 31,971 31,617 354

101 인건비 10,691 10,337 354

04 기간제근로자등보수 10,691 10,337 354

○각종 통계조사 보조 기간제근로자 인건비 8,313

―기본급 6,465

―주휴수당
1,540

―연차수당
308

○각종 통계조사 보조 기간제근로자 생활임
금 1,539

―기본급 1,197

―주휴수당
285

―연차수당
57

○각종 통계조사 보조 기간제근로자 보험료 839

―국민연금 444

―건강보험 350

―노인장기요양보험 45

201 일반운영비 20,280 20,280 0

01 사무관리비 20,280 20,280 0

○부천시 통계조사보고서 책자 제작(전자북
포함) 15,280

―부천시기본통계 7,560

―사업체조사보고서 3,400

―시정주요통계 4,320

○통계DB시스템 업데이트 5,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○각종 통계조사 업무추진 1,000

통계조사 관리 273,808 265,228 8,580

101 인건비 69,309 67,840 1,469

04 기간제근로자등보수 69,309 67,840 1,469

○사업체조사 기간제근로자 인건비 69,309

―총관리자 4,695

―조사관리자 32,863

―조사지원관리자
1,509

―입력 및 내검요원
23,273

9,620원*1명*8시간*21일*4월

9,620원*1명*8시간*5일*4월

9,620원*1명*8시간*1일*4월

1,780원*1명*8시간*21일*4월

1,780원*1명*8시간*5일*4월

1,780원*1명*8시간*1일*4월

9,852,000원*4.5%

9,852,000원*3.545%

350,000원*12.81%

84,000원*90권

68,000원*50권

24,000원*180권

5,000,000원

1,000,000원

79,840원*3명*28일*70%

79,840원*21명*28일*70%

76,960원*1명*28일*70%

76,960원*24명*18일*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 시민과 함께하는 시정운영
단위: 통계자료 생산 (단위:천원)

―관리자, 조사지원관리자 보험료
4,367

―입력 및 내검요원 보험료
2,602

201 일반운영비 204,499 197,388 7,111

01 사무관리비 204,499 197,388 7,111

○사업체조사 도급조사원 수당
204,499

경기도 사회조사 91,582 89,359 2,223

도 23,706

시 67,876

201 일반운영비 91,582 89,359 2,223

도 23,706

시 67,876

01 사무관리비 91,582 89,359 2,223

○사회조사 조사요원 수당 63,934

―관리자 11,929

도 3,408

시 8,521

―조사원 42,173

도 14,057

시 28,116

―내검요원 9,832

도 3,125

시 6,707

○사회조사 조사요원 필기구류 구입
204

도 66

시 138

○조사표류 인쇄 4,373

○사회조사 홍보비 5,326

도 300

시 5,026

○답례품 구입 8,745

도 2,750

시 5,995

○보고서 발간 9,000

통계작업실 운영 660 660 0

201 일반운영비 660 660 0

01 사무관리비 660 660 0

○무인경비시스템 운영 660

고객중심의 법무행정 및 의정활동 지원 570,500 570,500 0

의회와의 상호협력체계 구축 19,500 19,500 0

의회협력 19,500 19,500 0

39,067,000원*11.177%

23,273,000원*11.177%

76,960원*146명*26일*70%

94,670원*7명*18일

91,880원*27명*17일

91,880원*107일

6,000원*34명

2,750원*1,590가구

5,326,000원

5,000원*1,590가구*110%

9,000,000원

55,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 고객중심의 법무행정 및 의정활동 지원
단위: 의회와의 상호협력체계 구축 (단위:천원)

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○의회 관련 각종 보고서 인쇄비 9,000

―시정새소식지 2,400

―시정질문추진상황
1,440

―행감지적사항처리결과
1,680

―시정질문답변서 3,480

○자치의정 구독료 3,000

203 업무추진비 7,500 7,500 0

03 시책추진업무추진비 7,500 7,500 0

○의정활동 업무추진 7,500

법무행정 내부지원 강화 551,000 551,000 0

행정절차제도운영 및 소송업무 수행 551,000 551,000 0

201 일반운영비 252,000 252,000 0

01 사무관리비 252,000 252,000 0

○소송 수행료 250,000

○직원 법무교육(법제·소송) 실시 2,000

―교재제작 및 운영비 1,200

―강사비 800

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○법무행정 업무추진 1,000

301 일반보전금 192,000 192,000 0

14 기타보상금 192,000 192,000 0

○소송 승소사례금 150,000

○고문변호사 자문수당
42,000

303 포상금 6,000 6,000 0

01 포상금 6,000 6,000 0

○소송수행자 포상금 6,000

305 배상금등 100,000 100,000 0

01 배상금등 100,000 100,000 0

○소송관련 손해배상금 등
100,000

행정운영경비(예산법무과) 70,872 70,639 233

기본경비 70,872 70,639 233

기본경비 70,872 70,639 233

201 일반운영비 28,632 28,399 233

01 사무관리비 28,080 28,080 0

○부서운영기본경비 28,080

―일반수용비 12,480

4,000원*50부*12회

16,000원*45부*2회

14,000원*120부*1회

8,700원*100부*4회

500,000원*6월

7,500,000원

250,000,000원

600,000원*2회

200,000원*2시간*2회

1,000,000원

150,000,000원

350,000원*10명*12월

300,000원*20회

10,000,000원*10회

40,000원*26명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예산법무과
정책: 행정운영경비(예산법무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

―급양비 15,600

02 공공운영비 552 319 233

○우편요금 552

―등기 380

―일반 172

202 여비 37,440 37,440 0

01 국내여비 37,440 37,440 0

○업무추진기본여비
37,440

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800

예비비 17,961,638 17,332,800 628,838

예비비 17,961,638 17,332,800 628,838

예비비 17,961,638 17,332,800 628,838

801 예비비 17,961,638 17,332,800 628,838

01 일반예비비 15,205,359 15,053,600 151,759

○일반예비비 15,205,359

02 재해ㆍ재난목적예비비 2,000,000 2,000,000 0

○재해·재난목적예비비
2,000,000

03 내부유보금 756,279 279,200 477,079

○내부유보금 756,279

재무활동(예산법무과) 240,000 5,455,000 △5,215,000

내부거래지출 240,000 5,455,000 △5,215,000

회계별 예수금 원리금상환 240,000 5,455,000 △5,215,000

705 예수금원리금상환 240,000 5,455,000 △5,215,000

02 예수금이자상환 240,000 405,000 △165,000

○통합재정안정화기금 예수금 이자 상환 240,000

―11년차(2012년) 240,000

50,000원*26명*12월

2,530원*150건

430원*400건

120,000원*26명*12월

400,000원*12월

15,205,359,000원

2,000,000,000원

756,279,000원

16,000,000,000원*1.5%


